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Abstrakt:

Práce analyzuje činnosti člověka doby vikinské na základě runových nápisů a
vybraných rodových a královských ság. První kapitola vychází z kompletního
korpusu runových nápisů a klasifikuje činnosti, které popisují, a hodnocení
vlastností zemřelých. Druhá část se zaměřuje na četnost jednotlivých čin-
ností v ságách. Na základě důrazu, který je kladen na určité činnosti, jsou
ságy rozděleny do podskupin. Následným porovnáním výsledků obou analýz
se zjišťují rozdíly v idealizovaném pohledu obou pramenů na činnosti doby
vikinské. Zatímco runové nápisy akcentují loupeživé a obchodní výpravy a
schopnost vést statek, zaměřují se ságy kromě vikinských výprav i na boje,
soudní pře a pomstu. Přestože si oba prameny v mnohém odpovídají, kladou
důraz na odlišné stránky reality a vzájemně se doplňují.

Klíčová slova: staroseverská literatura, staroseverská společnost, runové
nápisy, rodové ságy, královské ságy

Abstract:

This thesis is an analysis of the activities of people of the Viking Age based
on runic inscriptions and selected sagas of Icelanders and one kings’ saga. The
first chapter classifies the activities mentioned in the complete runic corpus
as well as the appreciated qualities of the commemorated ones. The second
part focuses on the frequency of particular activities in the Icelandic sagas.
The sagas are divided into groups according to the emphasis laid on certain
activities. Subsequently, the results of both analyses are set in contrast and
the differences in their idealised view on the activities of the Viking Age
are examined. While the runic inscriptions emphasize the Viking and trade
voyages and the ability of householders, the sagas’ focus is on the voyages
as well as on the fights, legal disputes and feud. Although both sources par-
tially correspond, they accent different aspects of reality and are mutually
complementary.

Keywords: Old Norse literature, Old Norse society, runic inscriptions, sagas
of Icelanders, kings’ sagas
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Seznam zkratek

Ságy:
Zkratky jsou zavedené podle Dictionary of Old Norse Prose (ONP)
Eb Sága o lidech z Eyru (Eyrbyggja saga)
Eg Sága o Egilovi synu Skallagrímově (Egils saga Skalla-Grímssonar)
Eir Sága o Eiríkovi Zrzavém (Eiríks saga rauða)
Gísl Sága o Gíslim (Gísla saga Súrssonar)
ÓHS Sága o svatém Olafu (Óláfs saga helga)

Označení runových nápisů:
Odpovídá zkratkám použitým v databázi Rundata a tedy standardnímu
označení švédských, norských a dánských edic runových nápisů.
G Gotland
Gs Gästrikland
M Medelpad
Nä Närke
Sm Småland
Sö Södermanland
U Uppland
Vg Västergötland
Vs Västmanland
Ög Östergötland
Öl Öland
DR Dánsko
N Norsko

Zkratky specifických časopisů a edic runových nápisů:
Fv Fornvännen
NOR Nytt om Runer
RS1928 Friesen, O.: Runorna i Sverige, 1928
AUD Arkæologiske Udgravninger i Danmark
EM 85 Moltke, E.: Runes and their Origin, 1985
Köping Owe, J.: Runfynden vid Köpings kyrka, 2002
MÖLM Meddelalderen från Östergötlands och Linköpings stads museum
SKL Sveriges kyrkor
ATA Antikvarisk-topografiska arkivet
THS Täby hembygdsförenings skriftserie

Kapitola 1

Úvod

Má práce si klade za cíl analyzovat na základě runových nápisů a ság čin-
nosti člověka doby vikinské a vlastnosti, které se u něj cenily. Pokusím se
interpretovat tyto prameny a přesněji a komplexněji zjistit, jací byli lidé, na
jejichž počest se vztyčovaly runové kameny a psaly ságy, a čím se zabývali.

Jednou z hlavních odlišností ság a runových nápisů jakožto pramenů je
doba jejich vzniku a doba, z níž pochází znění, které máme k dispozici. Ru-
nové nápisy se ryly už v době stěhování národů (400 až 550) a době vendelské
(550 až 800) a jejich tradice pokračovala i po skončení doby vikinské. Pa-
mětní nápisy doby vikinské (tedy z doby mezi lety 800 a 1060) se zachovaly
v autentické podobě, jak byly vytesány v době těsně po událostech, o nichž
podávají zprávu. I místně jsou runové kameny poměrně snadno zařaditelné.
Většinou nebyly přemístěny, a v případě, že ano, pak ne na větší vzdálenost.
Diametrálně odlišná je situace rodových a královských ság. Na rozdíl od ru-
nových nápisů byly ságy zapsány v rozmezí dvou až čtyř set let od událostí,
o nichž vyprávějí, a to na Islandu. Ze ság, kterými se zabývám, je nejranější
Sága o lidech z Eyru, která byla zapsána kolem roku 1200, jejíž děj však za-
číná v době záboru Islandu a končí v první třetině 11. století. Což znamená,
že mezi poslední událostí a zápisem ságy je celých sto sedmdesát let orální
tradice.

Otázkou je, nakolik jsou tyto zprávy relevantní. Tento problém se týká
jak ság, u nichž je nutno vzít v úvahu případné změny vzniklé ústním trado-
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KAPITOLA 1. ÚVOD 10

váním a zápisem, tak runových nápisů. V případě runových nápisů je nutno
zvážit, do jaké míry mohou být formulace na runových pamětních nápisech
označovány za topoi, tedy pevná schémata fungující jako klišé. Přitom je
nutno předpokládat, že se v obou případech jedná pouze o literární obraz
a že oba typy pramenů nezobrazují skutečnost přímo, navíc každý z jiného
pohledu.

Pro širší a realističtější pohled na dobu vikinskou a její hodnoty by bylo
nutno sáhnout po jiných pramenech. Explicitní hodnocení skutků nacházíme
ve skaldských básních složených k poctě vládcových úspěchů. Ty jsou však
příliš úzce zaměřené a podávají jednostranný pohled na činy té doby: velebení
slavných bitev a získané moci. Bylo by možné vycházet též z eddických písní,
např. Výroků Vysokého a Písně o Rígovi (na ty se ve svém díle odvolává
např. Jansson)1 nebo z hrdinských písní. Ale např. v případě Písně o Rígovi
není jisté, zda odráží spíše dobu vikinskou, nebo dobu pozdější, a použít ji
jako pramen by bylo možné jen velmi obezřetně. Z těchto důvodů jsem se ve
své práci rozhodla zaměřit se pouze na runové nápisy a ságy.

Primární literaturou, ze které budu vycházet, jsou data z databáze Run-
data verze 2.5 a vydání ság Finna Jónssona. Nejprve se zaměřím na pamětní
runové nápisy jakožto přímé prameny doby vikinské, které zmiňují to, co
s sebou přinášelo prestiž a zdůrazňovalo tak důstojnost zemřelého. Ovšem
runové nápisy v tomto ohledu ještě nebyly zkoumány jako celek. Proto bych
chtěla analyzovat kompletní korpus runových nápisů na pamětních kame-
nech doby vikinské. Poté bych se chtěla zaměřit na ságy. Zabývat se budu
čtyřmi rodovými (Eb, Eg, Eir a Gísl) a jednou královskou (ÓHS ). Nakonec
se pokusím zjistit, v čem se oba literární obrazy vikinského období shodují a
vysvětlit případné odlišnosti v perspektivě, s níž se na dobu vikinskou hledí.

1 viz Jansson, The Runes of Sweden, 1962, str. 114.

Kapitola 2

Runové nápisy

V následující kapitole se budu zabývat pamětními runovými nápisy, jsou totiž
přímým pramenem pro studium staroseverské společnosti a kultury. Od doby
svého vzniku, zřejmě bezprostředně po smrti vzpomínaného, přetrval text
v nezměněné podobě (odhlédneme-li od smazání části textu nepříznivými
povětrnostními podmínkami a následnou nečitelností). Přes svou úsečnost a
ustálenou formu2 obsahují značné množství informací o životě, skutcích a
vlastnostech lidí doby vikinské.

Při analýze runových nápisů vycházím z předpokladu, že jejich rytí do
kamene bylo natolik náročné, že se v nich neuvádějí zbytečné informace.
Hodnocení zemřelého proto nemusí být nutně vyjádřeno explicitně, pro důle-
žitost činnosti nebo vlastnosti stačí, že daná informace byla vyryta, tedy že
se zmiňuje. Proto je pro mou práci dostačující rozčlenit činnosti zmiňované
na runových nápisech do skupin a určit jejich četnost (oddíl 1.2.1) a dále
najít adjektiva, kterými jsou mrtví označováni (oddíl 1.2.2). Nápisy týkají-
cími se žen se budu zabývat v samostatném oddíle (1.2.3), protože rozsah
primárních pramenů k tomuto tématu je příliš malý.


[…]

procesů a pořádání hostin. Líčení hostin v ságách je do určité míry analo-
gií k obratu matar góðr („štědrý jídlem“) v runových nápisech, ačkoliv lze
tento obrat na runových nápisech vztáhnout ke štědrosti vůči služebnictvu.
Za zmínku stojí i právní aspekt ság a runových nápisů. Kameny sloužily
k vymezení vlastnictví a mohly být argumentem při majetkových sporech.
Soudní pře a průběh sněmů se líčí v ságách, naopak role sněmů na runových
kamenech není nijak zásadní, přestože některé pamětní nápisy poukazují na
význačnost sněmovišť jako veřejného prostoru. Rozdíl mezi ságami a runo-
vými nápisy je pak především ve výskytu krevní msty, která byla běžnou
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součástí života doby vikinské. A ačkoliv se objevuje ve všech zkoumaných
ságách, je v korpusu runových nápisů doložena pouze v jednom případě. Je
možné, že se pamětní nápisy o pomstě nezmiňují, protože byla příliš samo-
zřejmou součástí běžného života.

Runy a ságy vykazují podobnou četnost výskytu zmínek o obchodu, totéž
platí i o službě králi. Důvodem je patrně značný význam majetku během
doby vikinské i v pozdějším období. Pro službu králi také platí, že se jednalo
o prestižní společenské postavení. Jak obchod, tak příslušnost ke králově
družině s sebou nesly i vojenský aspekt, což je plně v souladu s vyzdvihováním
osobní statečnosti v boji.

Co však ve zprávách runových nápisů zcela chybí, jsou zmínky o výběru
nájemného a kolonizaci. Kolonizace se opomíjí proto, že se runové nápisy
neobjevují na Islandu a kameny vztyčené na památku záborců země by se
logicky stavěly pouze na Islandu. Nájemné se v runových nápisech nezmi-
ňuje možná proto, že prestižnější formou poplatků byl gjald, protože patřil
k vojenským úspěchům cest, na něž se runové nápisy zaměřují.

Je nutno poznamenat, že žádná ze zkoumaných ság nezmiňuje runové
kameny, ačkoliv se jejich děj odehrává v době vikinské, kdy bylo na konti-
nentě běžné runové kameny stavět. Této nesrovnalosti si všimla i Lydia Klos
a ve svém článku „Rune stones and Saga“ provedla rozbor většího počtu
ság. Potvrdila v něm, že runové kameny v ságách skutečně nikde nefigurují.
Klos přichází s tezí, že je to způsobeno tím, že runové kameny jsou vidi-
telné v Norsku, Švédsku a Dánsku, avšak ne na Islandu.103 Z čehož logicky
vyplývá, že Islanďané, mezi nimiž se ságy tradovaly, ze svého okolé žádné
runové kameny neznali a neměli tedy důvod se o nich dále zmiňovat. Zmínky
o runových kamenech by pak byly anachronické.

Zásadním závěrem provedené analýzy je, že se potvrdilo, že charakteris-
tiky zemřelých a jejich činy, které se zmiňují na pamětních nápisech, víceméně
odpovídají tomu, co o vikinské společnosti víme ze ság.

103 viz Klos, „Rune stones and Saga“, 2009, str. 527.
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Na základě provedených analýz lze konstatovat, že oba zkoumané literární
obrazy vikinského období zmiňují téměř stejné činnosti, přesto se pozornost
ság i runových nápisů mnohdy zaměřuje na odlišné aspekty těchto činností.

Obecně platí, že válečnický aspekt doby vikinské nelze oddělovat od po-
klidného života, který lidé vedli. Mohli se tedy objevovat „dobří sedláci, kteří
zemřeli v Řecku“. Tato dichotomie byla vikinské společnosti vlastní, jedna
a tatáž osoba mohla zároveň naplňovat představu vikinga, tedy obchodníka,
piráta a válečníka, a přitom vést vlastní statek. Runové nápisy i ságy zob-
razují mužský svět, z omezeného počtu informací o ženách se vyzdvihuje
jejich zručnost a hospodaření v manželově nepřítomnosti. To jsou sice pouze
fragmenty, ale zapadají do širšího kontextu, který nabízejí islandské ságy.

Runové nápisy jsou nepochybně autentické, přesto lze jejich kusé infor-
mace úspěšně doplnit informacemi ze ság. Oba prameny mají dostatek styč-
ných bodů a podobností, dokonce i hodnoty, které zmiňují, nebo oslavují jsou
stejné, nebo přinejmenším podobné.

Z podrobnějšího rozboru ság vyplývá, že se rodové ságy líčenými čin-
nostmi skutečně liší od ság královských. Královská Sága o svatém Olafu je
specifická důrazem na vybírání výpalného při vikinských výpravách a na po-
pis královské družiny. Rodové ságy se naopak zpravidla zaměřují na ozbrojená
střetnutí, pomstu, soudní spory a spravování statků.

Pokud jde o idealizaci v ságách a runových nápisech, je stylizace obou
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pramenů nepochybná. V pamětních nápisech se objevují ustálená schémata,
která zpravidla vyzdvihují hrdinské činy a vlastnosti zemřelého. Ságy vlivem
úprav ústní tradice a specifičnosti žánru představují nepřímý literární obraz
skutečnosti. Oba prameny proto vypovídají o době vikinské, jen z mírně
odlišného hlediska. Runové nápisy zmiňují zásadní dění a realitu dané doby
s důrazem na vikinské cesty a hospodaření, zatímco ságy více zdůrazňují
sněmy, pohostinnost a obhajování rodinné cti, oba tyto pohledy na skutečnost
si však neodporují. Líčení v ságách a runových nápisech se liší spíše detaily,
avšak jádro, tedy realita sama, se odráží v obou pramenech. Hodnověrnějšího
obrazu reality je tedy možno docílit jen syntézou obojího. Všechny činnosti
vyskytující se v ságách nebo v runových nápisech měly nepochybně v době
vikinské svou důležitost.
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