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A) Obsah práce

Tématem práce je komparace informací o životě člověka doby vikinské, jeho

aktivitách a hodnocení těchto aktivit, jak je podávají dvě skupiny pramenů: ságy a runové

nápisy. Rozdíly mezi oběma skupinami pramenů jsou zjevné. Runové nápisy jsou spíše

strohé (zdaleka nejdelší runový nápis z Röku má 750 znaků), zatímco ságy představují

delší prozaická díla (5000 slov bývá obvykle definováno jako minimum pro označení

"sága"). Nápisy naopak svým počtem mnohonásobně překračují počet ság. Runové

nápisy, z nichž autorka vychází, byly vyryty přímo v době vikinské, ságy byly na základě

ústní tradice zapsány o dvě století později. Naprostá většina runových nápisů se nachází

ve Švédsku, z nějž je dochována jedna jediná sága (Sága o lidech z Gotlandu), většina ság

se naopak dochovala na Islandu, na němž se z doby vikinské dochoval fragment jednoho

jediného runového nápisu (inskripce z Víðey). Srovnání obrazu člověka doby vikinské,

jak ho nacházíme v obou typech pramenů, je tedy důležité nejen proto, že může přispět k

lepšímu vymezení charakteristických rysů obou žánrů, ale i proto, že může přispět

cennými argumenty k dlouhodobé diskusi o spolehlivosti obou typů pramenů.

Po úvodu, kterému je věnována první kapitola, autorka ve druhé kapitole vymezuje

svůj materiál (603 nápisů z 6578, jež jsou ze Skandinávie v současné době známy)

definuje metodu a poté předkládá výsledky svých analýz. Ty lze rozdělit na dvě skupiny:

v první části vypočítává, které činnosti člověka doby vikinské jsou na nápisech

zmiňovány, v druhé potom jak byly tyto činnosti a jejich aktéři na runových kamenech

hodnoceny. V první části považuji za velmi přínosnou analýzu termínů bóndi, þegn a

drengr, kolem jejichž sporného významu vyrostla početná sekundární literatura. Autorka

se striktně drží svého materiálu a na jeho základě dochází k přesvědčivému závěru, že

první termín (do češtiny obvykle překládaný jako "sedlák") označoval svobodného

vlastníka půdy a byl tedy v jádře označením příslušníka společenské třídy (s. 26-7),

nikoliv specifického typu činnosti (polní práce), s nímž je občas slovo nepříliš vhodně

spojováno. Cenné jsou v tomto smyslu poukazy na sedláky účastnící se válečných výprav

či zasedající v královské radě (s. 25-7, 30). Termíny drengr a þegn nesou naproti tomu dle

autorky v runovém korpusu zřetelné válečnické konotace (s. 28-29), což je sice výsledek

poměrně skromný, na druhou stranu však solidně založený, na rozdíl od mnoha hypotéz,

které byly k tématu publikovány.
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 V druhé části druhé kapitoly podporuje autorka své vývody analýzou adjektiv z

runového korpusu, mj. poukazem na to, že adjektivní genitiv þróttar ("silný") se

vyskytuje pouze ve spojení se substantivy drengr a þegn. Klíčová je interpretace

notoricky problematického adjektiva góðr, u nějž škála doložených významů sahá od

"urozený" přes "zdatný" až k "morálně dobrý". Autorčino řešení, dle nějž je vlastní

význam adjektiva určen činností či označením postavy, k níž je vztažen (s. 33), je podle

mého názoru dobře obhajitelný. Autorka ho navíc podkládá trefným pozorováním, které

se týká výskytu různých rozšíření tohoto adjektiva: těžko přeložitelné spojení harða góðr

je doloženo prakticky výhradně ve spojení s válečnickými substantivy drengr a þegn,

zatímco spojení matar góðr (dosl. cosi jako "štědrý jídlem") je typicky spojováno se

slovem bóndi.

Zvláštní část je věnována nápisům na památku žen doby vikinské, jichž se

dochovalo dosti malé množství. Za zajímavý považuji poukaz na nápis ze Saleby (Vg 67),

kde zadavatel Freystein v první části oslavuje svou zemřelou dceru Þóru jako ženu

"nejlepší mezi lidmi" (bezt með õldum), v závěrečné kletbě však tomu, kdo by chtěl

kámen poškodit či na něj vytesat kříž, hrozí "nechť se stane zbabělou ženou" (verði at [...]

argri konu). Autorka uzavírá, že nápis ženu oslavuje, jeho druhá část nicméně "sugeruje,

že je žena méně než muž" (s. 34). To dle mého názoru není zcela odpovídající výklad.

Nápis zcela konsekventně oslavuje ženství, ale jen do té míry, nakolik je distinktivní vůči

mužství. Negativní význam získává slovo právě v okamžiku, kdy je narušena hranice

mezi mužským a ženským, tj. když je slovo vztaženo na muže.

Třetí kapitola práce představuje analýza pěti vybraných ság, čtyř ság rodových a

jedné královské. Autorka nejprve opět popisuje svou metodu a způsob vyhodnocení

materiálu. Poté se věnuje rozboru četnosti vytčených činností v ságách, přičemž

systematicky komentuje rozdíly v zastoupení jednotlivých činností v konkrétních ságách.

Ty pak přesvědčivě zdůvodňuje jako důsledek rozdílného tematického zaměření

jednotlivých ság. V krátké vsuvce se věnuje dokladům spojení bóndi góðr v ságách,

přičemž výsledek potvrzuje její předchozí závěry. Adjektivum góðr, vztaženo na sedláka,

označuje schopnost dostát požadavkům, které společnost na sedláka kladla: štědrost,

pohostinnost a velkolepost ve vystupování (s. 48). Na závěr ještě jednou shrnuje shody a

rozdíly jednotlivých ság vzhledem k popisu a hodnocení lidských činností. Ve čtvrté a

páté kapitole pak kriticky zhodnocuje shody a diference mezi informacemi, jež nám

podávají ságy a runové nápisy o době vikinské.

B) Obsahová stránka práce

Výše jsme stanovili jako dva možné přínosy podobné práce lepší charakteristiku

obou typů památek a možnost jasnějšího zhodnocení jejich povahy a spolehlivosti při

vytváření obrazu člověka doby vikinské. První z těchto cílů práce naplňuje beze zbytku.
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Na závěr své analýzy runových nápisů autorka konstatuje, "že se v případě

staroseverských runových nápisů setkáváme s popisem ideálu, do něhož je zemřelý

stylizován" (s. 38). Tato stylizace přitom, jak z práce jasně vyplývá, pracuje se dvěma

základními prostředky:

i) redukuje realitu života v době vikinské na několik málo jasně vymezených činností

(cesta, boj, obchod, správa hospodářství)

ii) těmto činnostem přisuzuje jednoznačně kladnou hodnotu a užívá jich jako prostředků k

oslavě zemřelého (sedlák je matar góðr, válečník harða góðr, zemřelý obecně pak

óníðingr)

Komplikovanější je případ ság. Stejně jako runové nápisy realitu doby vikinské

redukují (s. 39), liší se však od nich tím, že popisované činnosti přímo nehodnotí (s. 40).

Redukce sama je dle autorky "podvědomá" (s. 39), což je tvrzení, které by vyžadovalo

vysvětlení a nejlépe i argumentační podložení. Autorka precizně podkládá myšlenku, že

odlišnost ságových žánrů i konkrétních ság v jednotlivých žánrech byla podmíněna jejich

tématem (s. 53-4), to však ještě nutně neznamená, že nebyla výsledkem cílevědomého

záměru. Samozřejmě se mohlo jednat o podvědomou činnost, bylo by však žádoucí, aby

autorka uvedla, proč tomu tak dle jejího názoru skutečně bylo.

Největší potenciál k dalším úvahám však spatřuji v odpovědi na druhou otázku a

domýšlení teoretických možností, které otvírá. Autorka správně říká, že runové nápisy i

ságy jsou obrazem reality doby vikinské, v jednom místě je přímo označuje jako "literární

obrazy" a dodává, že zobrazují skutečnost "každý z jiného úhlu pohledu" (s. 10). Jak ale

ve světle tohoto (bezesporu správného) tvrzení interpretovat výsledky získané analýzou

ság a runových nápisů? Uzavírá-li autorka svou práci tím, že "charakteristiky zemřelých a

jejich činy, které se zmiňují na pamětních nápisech, víceméně odpovídají tomu, co o

vikinské společnosti víme ze ság" (s. 58), máme si tuto shodu vysvětlit tím, že oba

prameny popisují dobu vikinskou víceméně věrně? A konstatuje-li autorka, že zmínky o

cestování jsou na runových nápisech podstatně četnější (s.56), máme tuto skutečnost

interpretovat tak, že Švédové doby vikinské skutečně cestovali více než jejich islandští

současníci? Nebo tak, že prudký úpadek cestování, jež následoval po konci doby vikinské

ovlivnil později zapsané ságy? Nebo tak, že se zmínky o cestách zkrátka více hodily k

žánru runových nápisů, než k žánru rodových ság, který se koncentroval spíše na

konflikty lokálního charakteru? Jednalo se o přirozený reduktivní důsledek orální tradice,

či vědomou uměleckou snahu zapisovatelů ság?

Nikdo jistě nežádá, aby byly všechny tyto otázky, které jsou badateli již celá staletí

diskutovány, obecně a s definitivní platností zodpovězeny v jedné bakalářské práci. Bylo

by však jistě záhodno naznačit, jakým způsobem autorčiny analýzy k jejich řešení
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přispívají.

C) Formální stránka práce

Po formální stránce lze práci vytknout jen máloco. Oceněníhodné je na prvním

místě množství zpracovaného materiálu, na bakalářskou práci zcela neobvyklé. Pozornost

zaslouží i proniknutí do komplikovaného systému odkazů na runové nápisy a zejména

preciznost při jejich uvádění a překladech. Vzhledem k množství numerických výsledků

je velkým přínosem pro přehlednost práce názorné zpracování v podobě grafů. Jen místy

najdeme stylistické chyby a překlepy: viz např. "byla jiš řeč" (s. 48), "přibližně to stejné"

(s. 28) či "Jedním z badatelů, kteří vyvracejí tento výklad zastávaný drengr a þegn jako

mužů ve službách krále, je Martin Syrett" (s. 28).

D) Celkové hodnocení

Práce jasně formuluje všechny kladené problémy, precizně shrnuje argumenty pro

i proti jednotlivým řešením a na všechny otázky odpovídá na základě shromážděného

materiálu. Práce reflektuje velkou většinu primárních i sekundárních pramenů k tématu,

formální nedostatky se v ní prakticky nevyskytují, a proto ji navrhuji přijmout a hodnotit

jako výbornou.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.
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